
1 g_ 9. 17 

Statistische Berichte 
des Statistisehen Landesamts Baden-Württemberg '. '}'' '\ 

MI2-m8/67 
Teil 2 

Stuttgart, Konrad· Adenauer-Strabe 18 B 

Sozialstatistik 

Der Preisindex für die Lebenshaltung 
in Baden-Württemberg 

im August 1967 

\!·;: 

26. September 1967 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergr:uppe - war von 
Juli zu August 1967 um 0,6% rückläufig und hat damit wieder den Stand vom Ja­
nuar 1967 mit 114, 1 (1962 = 100) erreicht. In den meisten Ausgabengruppen 
gab es keine oder nur geringfügige Anhebungen im Preisniveau, während der 
Index für die Bedarfsgruppe Ernährung um 2, 1% nach u'nten ging und damit be­
stimmend für die Entwicklung des Gesamtindex war. 

Im Bereich der Ernährung ermäßigten sich zwischen Juli und August 1967 
die Preise für einen Teil der stark von der Jahreszeit abhängigen Waren be­
sonders drastisch (Obst -21,8%., Kartoffeln-17,6%, Gemüse -6,8%), aber auch 
Süßwaren, Schokolade und Hülsenfrüchte haben im Preis nachgegeben, Bemer­
kenswert ist, daß sich die Verbilligungstendenzen bei mehreren Nahrungsmitteln 
tierischen Ursprungs auch im Berichtsmonat fortgesetzt haben. So ermäßigte 
sich der Index für ausländische Eier um 2,5%, für Schweineschmalz um 1, 4%, 
für Fisch und Fis.chwaren um 1, 1 % sowie für Fleisch, Fleischwaren und Ge­
flügei um 0, 5%. Die Indexerhöhung bei "Getränke und Tabakwaren" um 0, 2% 
ist auf Preiserhöhungen bei Getränken im Gaststättenverbrauch zurückzufüh­
ren. 

Die Indexgruppen "Hausrat", "Bekleidung" sowie "Reinigung und Körperpfle­
ge" blieben gegenüber dem Vormonat unverändert. Hier hoben sich geringe 
Preisveränderungen bei einzelnen Waren gegenseitig auf. Mietpreiserhöhun­
gen bewifkten in Monatsfrist einen Anstieg des Index für die Bedarfsgruppe 
"Wohnung" um 0, 3%. Das Preisniveau für "Heizung und Beleuchtung" hat sich 
um 0, 5% gehoben. Hieran war eine weitere Verteuerung der Brennstoffe (Heiz­
öl +4, 7%, Kohle +0, 8%) beteiligt sowie eine Preissteigerung für Gas (+l, 1%) 
aufgrund örtlicher Tarifänderungen. Die Neufassung des Tarifes für elektri­
schen Strom in einer Berichtsgemei:hde brachte dort höhere Grundpreise und 
niedrigere Arbeitspreise. Dadurch ist der Index für elektrischen Strom ins­
gesamt um 0, 7% gefallen. 

Aufgrund der Verteuerung von Gesellschaftsreisen ergab sich eine Anhebung 
des Index für "Bildung, Unterhaltung· und Erholung" um 1, 0%. Ebenso erhöh­
ten sich die Benzinpreise nochmals um durchschnittlich 2, 7%, was sich in der 
Gruppe "Verkehr" mit einer Indexveränderung um +0, 4% niederschlug. 

In Jahresfrist (August 1966 bis August 1967) hat sich der Preisind~x für die 
Lebenshaltung in Baden-Württemberg um 1, 2% erhöht. Eine so geringe, jähr­
liche Veränderungsrate ist seit Juli 1963 nicht mehr beobachtet worden. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 

:Ji~J~L'hc,'c 



Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 = 100 l) Umbasiert auf 1958 = 100 

M o n a t 

1962 

Januar 98,9 

Februar 99,1 

~lärz 99,4 

April 100,2· 

~lni 100,4 

Juni 100,7 

Juli 100,9 

August 99,8 

September 99,9 

Oktober 100,1 

November 100,2 

[)ezember 100,6 

Jahresdurchschnitt 100,0 

G r u p p e 

Jahr 
1963 1964 1965 1966 1967 1962 1963 

101,7 104,6 107,3 111,4 114,1 106,8 109,8 

102,7 104,8 107,4 111,4 114,2 107,0 110,9 

103,1 105,0 107,9 112,0 114,4 107,3 111,3 

103,0 105,3 108,3 112,3 114,4 108,2 111,2 

103,0 . 105,5 109,3 112,9 114,8 108,4 111,2 

102,8 105,5 110,3 112,9 114,9 108,7 111,0 

102,4 106, 1 111, 1 112,9 114,8 108,9 110,5 

102,2 106,2 110,2 112,7 114, 1 107,7 110,3 

102,6 106, 1 109,9 112,6 107,8 110,7 

103,2 106, 1 110,2 112,9 108,0 111,4 

103 1 0 106,5 110,7 113,5 108,2 111,8 

103,9 106,7 111, 1 113,9 108,6 112,1 

102,9 105,7 109,5 112,6 108,0 111,0 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 
Ausgabenstruktur 1962 

Umbasiert auf 
Originalbasis 1962 = 100 

1958 = 100 1 1950 = 100 1 

Jahr 
1964 1965 

112,9 115,8 

113, 1 115,9 

113,3 116,5 

113,7 116,9 

113,9 118,0 

113,9 119, 1 

114,5 119,9 

114,6 118,9 

114,5 118,6 

114,5 118,9 

115,0 119,5 

115,2 119,9 

114, 1 118,2 

1938 = 100 

August 

1 

Juli 

1 

August A u g u s t l 9 6 7 
1966 1967 1967 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 112,3 114 1 1 111, 7 120,6 147,0 242,1 

Getränke und Tabalcwaren 106,0 108,9 109, 1 108,9 92,4 247, 1 

Wohnung 132,4 139,3 139, 7 167,8 205,0 216,5 

Heizung und lleleuchtung 108,3 · 108,9 109,4 116,5 171,7 234,2 

Hausrat 101,9 100,8 100,8 103,5 115,4 202,4 

Bekleidung 109,6 110,9 110,9 118, 1 125 ,2 219,9 

Reinigung und Körperpflege 112,5 114,1 114, 1 124,0 138,3 224,3 

aildung, Unterhaltung und 

1 

1'rholung · 118, 1 120,9 122, 1 140, 7 169,6 220, 1 

Verkehr 111,0 113,0 113,4 12'1,3 156,3 216, 1 

Lebenshaltung 
1 1 1 1 1 1 insgesamt 112, 7 114,8 1H,1 123 ,2 144,7 226,3 

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren 3 ) 

Ernährung 

1 

115, 1 

1 

114,9 114,7 

1 
1 1 1 Lebenshaltung insgesamt 113,5 11-3 ,.1 115,2 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
1 insgesamt 115,0 

1 
117,4 

1 
116,3 

1 
126,6 152,2 

1 
230,5 

1 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950=100 : 1,2685; für 1938:100 1,9833.-
2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962:100.-
3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Südfrüchte, Eier und frische Fische. 

2 

1966 1967 

120,2 123,2 

120,2 123,3 

120,9 123,5 

121,2 123,5 

121,9 123,9 

121,9 124,0 

121,9 123,9 

121,6 123,2 

121,5 

121,9 

122,5 

122,9 

121,6 

Veränderung·2) 

in" 
August 1967 

gegenüber 

Juli 

1 

August 
1967 1966 

- 2,1 - 0,5 

+ 0,2 + 2,9 

+ 0,3 + 5,5 

+ 0,5 + 1,0 

- - 1,1 

- + 1,2 

- + 1,4 

+ 1,0 

1 

+ 3,4 

+ 0,4 + 2,2 

- 0,6 1 + 1,2 

- 0,2 

1 

- 0,3 

+ 0,1 + 1,5 

- 0,9 
1 

+ 1,1 



Preisindex 
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962 

0ri~inalbasis 1962 100 

W a r e n g r u p p e 
August / Juli / August 

1966 1967 1967 

Ernährung 

Nahrungsmittel.pflanz!, Ursprungs 1013,5 1n,2 107,4 

Getreideerzeugnisse 118,5 121,0 121,0 

Brot 123,0 124,9 124,9 

Backwaren 121,7 124,6 124,6 

Nährmittel 106,5 110,1 110,1 

Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade 96,5 95,4 95,3 

Marmelade, Honig 111,3 108,8 108,8 

Hülsenfrüchte 102, 1 103,2 102,8 

Trockenfrücht.e 111,8 111, 7 111,7 

Gemüse- und ,Obstkonserven 100,6 99,6 100,0 

Pflanzliche Öle und Fette 110,9 110,3 110,3 

Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfriichte 96,5 112,3 97,0 

Speisegewürze 107, 1 114,7 114,7 

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 115,8 115, 1 114,6 

Uilch und Milcherzeugnisse 111,3 114,0 114,2 

8ier 108,9 103,0 101, 7 

Schweineschmalz 112,4 101.,3 9a,9 

Fleisch, Fleischwaren und Geflügel 121,0 117,2 116,6 

Fisch und Fischwaren 124,2 123,9 122,5 

Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten 118,9 120,9 121, 1 

Nichtalkoholische Getränke 107, 7 107,6 107,4 

Fertige Mahlzeiten 126,5 129,9 130,3 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 103,5 108,6 108,8 

Bohnenkaffee und Tee 96,7 94,1 94,3 

Alkoholische Getränke 111,4 112, 1 112,4 

Tabakwaren 100,6 109,6 109,6 

Wohnung 

Wohnungsmiete 132,9 140,6 141,0 

Reparaturen 124,6 121,2 121,2 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 111,8 114,0 114,0 

Kohle 120,9 120, 1 121, 1 

Gas 101,6 102,6 103, 7 

Elektrischer Strom 101,9 102,3 101,6 

Heizöl 77,1 86,8 90,9 

Verschiedenes 101,0 102,7 102,5 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern. 

3 

-

-

-

+ 

Veränderung 
in% 

August 1967 
gegenüber 

Juli / August 
1967 1966 

4,3 + 0,8 

- + 2,1 

- + 1,5 

- + 2,4 

- + 3,4 

0,1 - 1,2 

- - 2,2 

0,4 + 0,7 

- - o, 1 

0,4 - 0,6 

- - 0,5 

- 13 ,6 + 0,5 

- + 7,1 

- 0,4 - 1,9 

+ 0,2 + 2,6 

- 1,3 - 6,6 

- 1,4 - 11, 1 

- 0,5 - 3,6. 

- 1,1 - 1,4 

+ 0,2 + 1,9 

- 0,2 - 0,3 

+ 0,3 + 3,0 

+ o,l! + 0,3 

+ 0,2 - 2,5 

+ 0,3 + 0,9 

- + 8,9 

+ 0,3 

1 

+ 6,1 

- - 2,7 

- + 2,0 

+ 0,8 + 0,2 

+ 1,1 + 2,1 

- 0,7 - 0,3 

+ 4,7 + 17,9 

- 0,2 + 1,5 



Preisindex 
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe 

W a r e n g r u p p e 

Uausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 
ßetten, Decl,en, Gardinen, Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut-, Glas- und ICunst­
stoffwaren 
Öfen und Herde (ohne ßlektroherd) 
Küchengeräte aus Metall 
Uhren und Schmuck 
Elektrotechnische Gegenstände 
Werkzeuge und dergleichen 
llolz- 1 l(orb-, Biirsten- t,1nd Gummiwaren 
Verschiedenes 
Reparaturen 

Bekleidung 

0berkleidw1g 

Stoffe 
Herrenhut 
Unterkleidung 
Garne 
Lederwaren (ohne Schuhe) 
Schuhe 
Verschiedenes 
Leistungen 

neinigung und Körperpflege 

Seifen, \'/asch- und Putzmittel 
Mittel zur Körper- und Gesundhei tspflcge 
Leistungen 

Bildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse 
Papier- und Schreibwaren 
Verschiedenes 
Leistungen 

Verl<ehr 

Öffentliche Verl.ehrsmittel 
Pestgobühren 
Eigene Beförderungsmittel und deren 
Unterhaltung 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten 
lndexzi ffern • 

Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 

4 

August 
1966 

110, 7 

105,8 

108,8 

106, 1 

106,2 

113,8 

102, 7 

85,1 

110,3 

111,2 

105,5 

123,6 

110,2 

106-,4 

117,9 

13•1,3 

113,0 

114,5 

112,3 

99,7 

112,5 

106,6 

108,7 

118,6 

124,9 

106,3 

137, 1 

120,6 

1H 1 6 

148,0 

104,5 

Juli 
1967 

111,0 

105,6 

109,5 

106,0 

104,2 

114,9 

102,2 

81,4 

111, 7 

112,8 

105,6 

120,6 

110,9 

105,9 

1B,2 

104, 7 

1113,2 

li-3,6 

116, 7 

98,8 

114,6 

107,5 

110,8 

120,2 

132,5 

106,4 

109,3 

122,4 

119,8 

148,0 

107,5 

100 

August 
1967 

111,0 

105,7 

109,4 

105,9 

104,0 

114,9 

102,2 

81,4 

111,9 

112,8 

105,6 

120,6 

110,8 

105,8 

118,2 

104,6 

116,2 

115,4 

116, 7 

98,8 

114,6 

107,5 

11:J,8 

120,2 

133,8 

106,4 

109,3 

124, 1 

119,8 

148,0 

108,0 

Veränderung 1) 
in% 

August1967 
gegenüber 

Juli 
1967 

August 
1966 

- + 0,3 

+ o, 1 - 0,1 

- Q, 1 + 0,6 

- 0,1 - 0,2 

- 0;2 - 2,1 

- + 1,0 

- - 0,5 

- - 4,3 

+ 0,2 + 1,5 

- + 1,4_ 

- + 0,1 

- - 2,4 

- o, 1 + o,5 

- 0,1 - 0,6 

- + 0,3 

- 0,1 + 0,3 

- + 2,8 

- 0,2 + 0,8 

- + 3,9 

- - 0,9 

- + 1,9 

- + 0,8 

- + 1,9 

- + 1,3 

+ 1,0 + 7,1 

- + 0,1 

- + 2,1 

+ 1,4 + 2,9 

+ 0,2 

+ 0,5 + 3,3 




