

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Konrad-Adenauer-Straße 18 B



M I 2 - m 8/67
Teil 2

Sozialstatistik

26. September 1967

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg im August 1967

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - war von Juli zu August 1967 um 0,6% rückläufig und hat damit wieder den Stand vom Januar 1967 mit 114,1 (1962 = 100) erreicht. In den meisten Ausgabengruppen gab es keine oder nur geringfügige Anhebungen im Preisniveau, während der Index für die Bedarfsgruppe Ernährung um 2,1% nach unten ging und damit bestimmend für die Entwicklung des Gesamtindex war.

Im Bereich der Ernährung ermäßigten sich zwischen Juli und August 1967 die Preise für einen Teil der stark von der Jahreszeit abhängigen Waren besonders drastisch (Obst -21,8%, Kartoffeln -17,6%, Gemüse -6,8%), aber auch Süßwaren, Schokolade und Hülsenfrüchte haben im Preis nachgegeben. Bemerkenswert ist, daß sich die Verbilligungstendenzen bei mehreren Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs auch im Berichtsmonat fortgesetzt haben. So ermäßigte sich der Index für ausländische Eier um 2,5%, für Schweineschmalz um 1,4%, für Fisch und Fischwaren um 1,1% sowie für Fleisch, Fleischwaren und Geflügel um 0,5%. Die Indexerhöhung bei "Getränke und Tabakwaren" um 0,2% ist auf Preiserhöhungen bei Getränken im Gaststättenverbrauch zurückzuführen.

Die Indexgruppen "Hausrat", "Bekleidung" sowie "Reinigung und Körperpflege" blieben gegenüber dem Vormonat unverändert. Hier hoben sich geringe Preisveränderungen bei einzelnen Waren gegenseitig auf. Mietpreiserhöhungen bewirkten in Monatsfrist einen Anstieg des Index für die Bedarfsgruppe "Wohnung" um 0,3%. Das Preisniveau für "Heizung und Beleuchtung" hat sich um 0,5% gehoben. Hieran war eine weitere Verteuerung der Brennstoffe (Heizöl +4,7%, Kohle +0,8%) beteiligt sowie eine Preissteigerung für Gas (+1,1%) aufgrund örtlicher Tarifänderungen. Die Neufassung des Tarifes für elektrischen Strom in einer Berichtsgemeinde brachte dort höhere Grundpreise und niedrigere Arbeitspreise. Dadurch ist der Index für elektrischen Strom insgesamt um 0,7% gefallen.

Aufgrund der Verteuerung von Gesellschaftsreisen ergab sich eine Anhebung des Index für "Bildung, Unterhaltung und Erholung" um 1,0%. Ebenso erhöhten sich die Benzinpreise nochmals um durchschnittlich 2,7%, was sich in der Gruppe "Verkehr" mit einer Indexveränderung um +0,4% niederschlug.

In Jahresfrist (August 1966 bis August 1967) hat sich der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg um 1,2% erhöht. Eine so geringe, jährliche Veränderungsrate ist seit Juli 1963 nicht mehr beobachtet worden.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962

Monat	Originalbasis 1962 = 100 1)						Umbasiert auf 1958 = 100					
	Jahr						Jahr					
	1962	1963	1964	1965	1966	1967	1962	1963	1964	1965	1966	1967
Januar	98,9	101,7	104,6	107,3	111,4	114,1	106,8	109,8	112,9	115,8	120,2	123,2
Februar	99,1	102,7	104,8	107,4	111,4	114,2	107,0	110,9	113,1	115,9	120,2	123,3
März	99,4	103,1	105,0	107,9	112,0	114,4	107,3	111,3	113,3	116,5	120,9	123,5
April	100,2	103,0	105,3	108,3	112,3	114,4	108,2	111,2	113,7	116,9	121,2	123,5
Mai	100,4	103,0	105,5	109,3	112,9	114,8	108,4	111,2	113,9	118,0	121,9	123,9
Juni	100,7	102,8	105,5	110,3	112,9	114,9	108,7	111,0	113,9	119,1	121,9	124,0
Juli	100,9	102,4	106,1	111,1	112,9	114,8	108,9	110,5	114,5	119,9	121,9	123,9
August	99,8	102,2	106,2	110,2	112,7	114,1	107,7	110,3	114,6	118,9	121,6	123,2
September	99,9	102,6	106,1	109,9	112,6		107,8	110,7	114,5	118,6	121,5	
Oktober	100,1	103,2	106,1	110,2	112,9		108,0	111,4	114,5	118,9	121,9	
November	100,2	103,6	106,5	110,7	113,5		108,2	111,8	115,0	119,5	122,5	
Dezember	100,6	103,9	106,7	111,1	113,9		108,6	112,1	115,2	119,9	122,9	
Jahresdurchschnitt	100,0	102,9	105,7	109,5	112,6		108,0	111,0	114,1	118,2	121,6	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen
Ausgabenstruktur 1962

Gruppe	Originalbasis 1962 = 100			Umbasiert auf			Veränderung 2) in % August 1967 gegenüber
	August 1966	Juli 1967	August 1967	1958 = 100	1950 = 100	1938 = 100	

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	112,3	114,1	111,7	120,6	147,0	242,1	- 2,1	- 0,5
Getränke und Tabakwaren	106,0	108,9	109,1	108,9	92,4	247,1	+ 0,2	+ 2,9
Wohnung	132,4	139,3	139,7	167,8	205,0	216,5	+ 0,3	+ 5,5
Heizung und Beleuchtung	108,3	108,9	109,4	116,5	171,7	234,2	+ 0,5	+ 1,0
Hausrat	101,9	100,8	100,8	103,5	115,4	202,4	-	- 1,1
Bekleidung	109,6	110,9	110,9	118,1	125,2	219,9	-	+ 1,2
Reinigung und Körperpflege	112,5	114,1	114,1	124,0	138,3	224,3	-	+ 1,4
Bildung, Unterhaltung und Erholung	118,1	120,9	122,1	140,7	169,6	220,1	+ 1,0	+ 3,4
Verkehr	111,0	113,0	113,4	121,3	156,3	216,1	+ 0,4	+ 2,2
Lebenshaltung insgesamt	112,7	114,8	114,1	123,2	144,7	226,3	- 0,6	+ 1,2
Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren 3)								
Ernährung	115,1	114,9	114,7	.	.	.	- 0,2	- 0,3
Lebenshaltung insgesamt	113,5	115,1	115,2	.	.	.	+ 0,1	+ 1,5

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	115,0	117,4	116,3	126,6	152,2	230,5	- 0,9	+ 1,1
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950=100 : 1,2685; für 1938=100 : 1,9833.-

2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962=100.-

3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Süßfrüchte, Eier und frische Fische.

Preisindex
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung in %	
	August 1966	Juli 1967	August 1967	Juli 1967	August 1966
Ernährung					
Nahrungsmittel pflanzl. Ursprungs	106,5	112,2	107,4	- 4,3	+ 0,8
Getreideerzeugnisse	118,5	121,0	121,0	-	+ 2,1
Brot	123,0	124,9	124,9	-	+ 1,5
Backwaren	121,7	124,6	124,6	-	+ 2,4
Nährmittel	106,5	110,1	110,1	-	+ 3,4
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	96,5	95,4	95,3	- 0,1	- 1,2
Marmelade, Honig	111,3	108,8	108,8	-	- 2,2
Hülsenfrüchte	102,1	103,2	102,8	- 0,4	+ 0,7
Trockenfrüchte	111,8	111,7	111,7	-	- 0,1
Gemüse- und Obstkonserven	100,6	99,6	100,0	+ 0,4	- 0,6
Pflanzliche Öle und Fette	110,9	110,3	110,3	-	- 0,5
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte	96,5	112,3	97,0	- 13,6	+ 0,5
Speisegewürze	107,1	114,7	114,7	-	+ 7,1
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	113,8	115,1	114,6	- 0,4	- 1,9
Milch und Milcherzeugnisse	111,3	114,0	114,2	+ 0,2	+ 2,6
Eier	108,9	103,0	101,7	- 1,3	- 6,6
Schweineschmalz	112,4	101,3	99,9	- 1,4	- 11,1
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	121,0	117,2	116,6	- 0,5	- 3,6
Fisch und Fischwaren	124,2	123,9	122,5	- 1,1	- 1,4
Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten	118,9	120,9	121,1	+ 0,2	+ 1,9
Nichtalkoholische Getränke	107,7	107,6	107,4	- 0,2	- 0,3
Fertige Mahlzeiten	126,5	129,9	130,3	+ 0,3	+ 3,0
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	103,5	108,6	108,8	+ 0,2	+ 0,3
Bohnenkaffee und Tee	96,7	94,1	94,3	+ 0,2	- 2,5
Alkoholische Getränke	111,4	112,1	112,4	+ 0,3	+ 0,9
Tabakwaren	100,6	109,6	109,6	-	+ 8,9
Wohnung					
Wohnungsmiete	132,9	140,6	141,0	+ 0,3	+ 6,1
Reparaturen	124,6	121,2	121,2	-	- 2,7
Heizung und Beleuchtung					
Holz	111,8	114,0	114,0	-	+ 2,0
Kohle	120,9	120,1	121,1	+ 0,8	+ 0,2
Gas	101,6	102,6	103,7	+ 1,1	+ 2,1
Elektrischer Strom	101,9	102,3	101,6	- 0,7	- 0,3
Heizöl	77,1	86,8	90,9	+ 4,7	+ 17,9
Verschiedenes	101,0	102,7	102,5	- 0,2	+ 1,5

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

**Preisindex
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962**

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung ¹⁾ in % August 1967 gegenüber	
	August 1966	Juli 1967	August 1967	Juli 1967	August 1966
Hausrat					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	110,7	111,0	111,0	-	+ 0,3
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	105,8	105,6	105,7	+ 0,1	- 0,1
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	108,8	109,5	109,4	- 0,1	+ 0,6
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	106,1	106,0	105,9	- 0,1	- 0,2
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	106,2	104,2	104,0	- 0,2	- 2,1
Küchengeräte aus Metall	113,8	114,9	114,9	-	+ 1,0
Uhren und Schmuck	102,7	102,2	102,2	-	- 0,5
Elektrotechnische Gegenstände	85,1	81,4	81,4	-	- 4,3
Werkzeuge und dergleichen	110,3	111,7	111,9	+ 0,2	+ 1,5
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren	111,2	112,8	112,8	-	+ 1,4
Verschiedenes	105,5	105,6	105,6	-	+ 0,1
Reparaturen	123,6	120,6	120,6	-	- 2,4
Bekleidung					
Oberkleidung	110,2	110,9	110,8	- 0,1	+ 0,5
Stoffe	106,4	105,9	105,8	- 0,1	- 0,6
Herrenhut	117,9	118,2	118,2	-	+ 0,3
Unterkleidung	104,3	104,7	104,6	- 0,1	+ 0,3
Garne	113,0	116,2	116,2	-	+ 2,8
Lederwaren (ohne Schuhe)	114,5	115,6	115,4	- 0,2	+ 0,8
Schuhe	112,3	116,7	116,7	-	+ 3,9
Verschiedenes	99,7	98,8	98,8	-	- 0,9
Leistungen	112,5	114,6	114,6	-	+ 1,9
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	106,6	107,5	107,5	-	+ 0,8
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege	108,7	110,8	110,8	-	+ 1,9
Leistungen	118,6	120,2	120,2	-	+ 1,3
Bildung, Unterhaltung und Erholung					
Druckerzeugnisse	124,9	132,5	133,8	+ 1,0	+ 7,1
Papier- und Schreibwaren	106,3	106,4	106,4	-	+ 0,1
Verschiedenes	107,1	109,3	109,3	-	+ 2,1
Leistungen	120,6	122,4	124,1	+ 1,4	+ 2,9
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	119,6	119,8	119,8	-	+ 0,2
Postgebühren	148,0	148,0	148,0	-	-
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung	104,5	107,5	108,0	+ 0,5	+ 3,3

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.